1. Cor. 7.

Matth. 15.

Matth. 16.

Luc. 14

B

1. Timoth. 6.

Prover. 10.

Ro. 6.

L

cordio occulta per continentiam quieta ser-
uare intus contendit: vtiq; et membra cor-
poris facilius contra prauos actus foris cu-
stodit. Scriptum est enim: **Omni custodia**
serua cor tuum: quia ex ipso vita procedit.
Item alibi: **Abors teuz in introitu delecta-**
tionis postea est. Et saluator in euangelio:
Bonus inquit homo de bono thesauro cor-
dis sui pferit bonum: et malus homo de ma-
lo thesauro cordis sui profert malū. Et itez:
De corde: ait: exeunt cogitatioes male: ho-
micidia: adulteria: fornicationes. Lum ergo
fratres de cordis radice fructus siue boni si-
ue mali exeant: necesse est vt primum cor
mundemus: deinde carnem nostram per ie-
iunia et vigilias et laborem vtilem castige-
mus: ne carnis libido mentē maculet. Diffi-
cile est enim vt in delitijs viuentes: mūdum
cor habeant. Inde dixit apostolus: Casti-
go corpus meū: et in seruitutem subijcio: ne
forte cum alio p̄dicem: ipse reprobus effici-
ar. Et item: Qui autem christi sunt: ait: car-
nem suam crucifixerunt cum vitijs et concu-
piscentijs. Sobrie quippe et pie viuamus in
hoc seculo: expectantes beatam spem: et ad-
uentum glorie in agni dei: et saluatoris nostri
iesu christi: qui dedit semetipsum pro nobis
vt nos redim eret ab omni iniquitate: et mū-
daret sibi populum acceptabilem: sectato-
rem bonorū operum: vt cum venerit in ma-
iestate sua cum sanctorum angelorum mili-
bus: pro bonis laboribus et sancta cōuersa-
tionere reddat nobis premia vite eterne po-
tius q̄ pro desidia et voluptate p̄sentis vite
cruciatum retribuatur sempiternum: quia ve-
raciter de eo scriptum est: qđ reddat singulis
qm̄ opera: iesus videlicet christus: qui cum
patre et sp̄s sancto viuūt et regnat deus: per
omnia secula seculorū: Amen.

Dominica vicesima quinta: De ca-
stitate et mūdicia: Sermo I

Loiosum et insignem inter ceteras
virtuteo castitas et mūdicia locum
tenet: fratres charissimi: quia ipsa
sola est que mūdās mentes hominū p̄stat
videre deum. Unde ipsa veritas ait: Beasi
mūdo corde: quoniam ipsi deum videbunt.
Ac se contrario diceret: Illi dō miseri sunt
quorum corda sunt carnali concupiscentia

polluta: quia eternas merguntur in p̄gnas.
Castitas enim angelica est vita: castitas cū
humilitate spiritus sancti merebitur habitati-
onem: quam expellit imūdia libidinum:
dicente scriptura: **Corpus peccatis subditū**
spiritus sancti effugiet. Membra nostra de-
bent deo esse dicata: non fornicationi. Op-
ponat homo desiderio carnis sue eternorū
flammas tormen torū. Assuescat iuuenis ca-
sttatem: vt sit dignus sapiētia dei. Vbi im-
mūdicia est corporio: ibi habitatio diaboli-
ci spiritus: qui maxime gaudet in iniquita-
tionē carnis nostre. Omnes in mūdiciē deo
dilpiciunt: et maxime que non sunt natura-
les. Admonet itaq; nos scriptura sancta di-
cens: Post concupiscentias tuas non eas: et
a voluntate tua auertere. Si p̄stas animę
tuę concupiscentias eius: faciet te in gaudium
inimici tuis venire. Eiusmodi quoq; salo-
mon sapiētissimus proferebat sententias
de cauenda immūdia dicens: Fauus distil-
lano labia meretricis: et nitidius oleo gut-
tur ei: nouissima autez illius amara qua-
si absinthium: et acuta quas gladii biceps:
Pedes eius descendunt ad mortem: et ad
inferos gressus illius penetrāt. Per semitā
vite non ambulant: vagi sunt gressus illi et
inuestigabiles. Nunc ergo filii audi me: et ne
recedas a verbis oris mei. Longe fac ab ea
viam tuam: et ne appropinquo foribus do-
mus ei. Hoc siquidem non solum de me-
reticum immūdia dixit: sed etiam de omni
carnis concupiscentia: que sollicitat animā
suam cōsentire suo desiderio. Sed ratio
mentis prohibere debet impetus carnis: et
refrenare voluptates eius iniquas. Item il-
le qui supra prohibet cohabitationem femi-
narum: inuenibus dicit: Nūquid absconde-
re potest homo ignem in sinu suo: vt vesti-
menta illius non ardeant: aut ambulare su-
per prunas: et non comburent plantę eius?
Sic qui in greditur ad mulierē proximi sui: nō
erit mūdus cū tetigerit eā. Similiter et beat⁹
ap̄tus admonet nos: Bonū est in gens muli-
erē non tangere: quasi statim in tactu piculū
esset. Pulchra est enim casta iuuenum pud-
icitia et deo amabilis: et ad omne bonū vti-
lis. Qui filioo habet spirituales vel carna-
les: nutriat illos in castitate deo: non in for-
nicatione diabolo. Quid prodest homini fi-
lium habere: nutrire: amare: si eternis eum

Prover. 4.
Matt. 12.
Matt. 15.
1. Cor. 9.
Gal. 5.
Tit. 2.
Matt. 16
30. 2.
Sermo
CC. XLIX.
A
Matt. 5.

Sap. 1.
B
Eccl. 18.
Prover. 5.
L
Prover. 6.

1. Cor. 7.

Sancti Augustini de tempore

nutriat tormentis? Qui in castitate viuunt: angelicam habent in terris conuersationez. Castitas hominē celo coniungit: angelis facit ciuem. Qui mulierem habet legitimam: legitime vtatur ea temporibus oportunis:

1. Cor. 7. vt scdm apostolū possit vacare orationi: et benedictionē mereatur filiorum a deo accipere. Nemo dicat a fornicatione se custodire nō posse. Fidelis enim est deus: dicit apostolus: qui non pmittit non temptari supra id quod portare possumus: sed faciet cum temptatione puentum. Talis vnicuiq; homini temptatio datur: siue in carnis desiderio: siue in ambitione seculi: vel etiā in quacunq; temptationis molestia: qualem aut cum laude vincere: aut cum opprobrio succumbere poterit.

D omnibus enim castitas p necessaria est: sed maxime ministris christi altaris: quorum vita aliorum debet esse eruditio: et assidua salutis pdicatio. Tales enim decet dominum habere ministros: qui nulla contagione carnis corrumpanē: sed potius continentia castitatis splendeant: et totis honestis fulgeant in populo exemplis: qui

2. Cor. 10. bus dominus per legislatorem dicit: Sancti estote: quia et ego sanctus sum dominus deus vester. Deus enim lux est: et tenebre in eo nō sūt vlle: nec aliqua feditas ei sociari potest. Et ideo fratres charissimi: siue viri: siue femine: siue clerici: siue laici: fm apostoli admonitionem: mundemus nos ab omni iniquitate carnis et spiritus: pficientes sanctificationem in timore dei. Studeamus: vt et qui ad eternam suam gloriam nos vocauit placeamus: quatenus cum eo feliciter in eternum regnare possimus: prestante domino nostro iesu christo: qui cum patre et spiritu sancto viuunt et regnat.

2. Cor. 19. 1. Job. 1. 2. Cor. 7.

In eadem dominica: De incauta familiaritate extranearū mulierū: Sermo CC.L. Sermo II

Amo dicat fratres charissimi q̄ temporibus nostris martyrum certamina esse non possint. Habet enim et pax nra martyres suos. Max sicut frequēter suggestimus iracundiā mitigare: libidinem fugere: iusticiam custodire: auariciam contemnerē: supbiam humiliare: pars magna martyrij est. Non incōgrue dictum est fratres cha-

rissimi: Auariciam cōtemnerē: iracundiā mitigare: libidinem fugere. Contemnenda est enim auaricia: quę nobis ideo iniqua lucra procurat vt suo faciat nos. Mostri enim essemus si illa nra nō esset. Contemnenda est in quā auaricia: quę velut ignis: quanto magis acceperit: tanto amplius querit. Fractura vō mitiganda est: quę prius nocituris impedit q̄ nocendis. **A**utem libidinem fugiendam esse suggerimus: apostolus paulus euidenter ostendit: qui cum omnib; vitijs pdicauerit resistendum: dum contra libidinem loqueret: non dixit: Resistite: sed fugite fornicationē: Ac sic contra reliqua vitia deo auxiliante debemus in p̄senti resistere: libidinem vō fugiendo superare. Sic et alibi in scripturis diuinis legimus: Noli inquit in faciem virginis intendere: ne te scandalizet vultus eius. Et beatus ioseph vt impudicam dominā posset euadere: pallium quo apprehensus fuerat reliquit et fugit. Ergo cōtra libidinis impetum apprehende fugam si vis obtinere victoriam. Nec tibi verecundū est fugere si castitatis palmam desideras obtinere. Unde fratres charissimi ab omnibus christianis: precipue tamen clericis siue monachis indigna et inhonesta familiaritas fugienda est: quia sine vlla dubitatione qui familiaritatē non vult vitare suspecta: cito dilabit in ruinam. Sed forte negligens quisq; et minus de anime sue salute sollicitus: respondet et dicit: Ecce ego et familiaritatē habeo mulierū extranearum: et tamē castitatis ornamenta custodio. Infelix est et nimis periculosa ista p̄sumptio. Multi enim dum se putabant vincere victi sunt. Sed dicit aliquis: Inter muliereo extraneas habitans continētia teneo: et volo habere qd vnicam. Quid est dicere: Volo habere qd vnicā: nisi viuere desidero sb ruina? Sed ego inquit libidinis impetū tanq̄ aduersariū meū volo captiuū iugiter retinere. Et tunc ne contra te incipiat ipsa captiuitas p̄ualere: et vbi te putabas obtinere triumphū: inde eternū incurras opprobriū. Inter ola christianorū certamina sola duriora sunt plia castitatis: vbi q̄tidiana est pugna et rara victoria. Grauem castitas sortita ē inimici: q̄ quotidie vincit et timet. Et ideo sicut iam dictum est: nemo se falsa securitate decipiat: nemo de suis vitijs periculose p̄sumat: sed audiat aposto-

1. Cor. 6. 1. Cor. 6. Eccl. 9. Eccl. 39.

B 1. Cor. 6. Eccl. 9. Eccl. 39.

C 1. Cor. 6. Eccl. 9. Eccl. 39.

D 1. Cor. 6. Eccl. 9. Eccl. 39.

1. Cor. 6. lū dicentē: Fugite fornicationē. David enīz
 E ille sanctissim⁹ in mille passibus mulierē nu-
 2. Reg. 11. datam vidit ⁊ statim homicidū fecit ⁊ adul-
 teriū. Et aliqui in aliena domo eum extra-
 neis mulieribus putant se castitatis obtine-
 re triumphū: ignorantēs dupliciter se apud
 deum reos existere: dum ⁊ seipso in pericu-
 lum mittunt: et alijs exemplū puerse fami-
 liaritatis ostendūt. Quātūcūq; em̄ illozū stul-
 ticiam imitantes p̄ inhonestā familiaritatē
 castitatis ornāmēta pdiderint: illozū animę
 ab illis in die iudicij requirent: qui eio exem-
 plā pditionis ostendūt. Et ideo fr̄s eharissi-
 mi contra mortifera blandimēta: et contra
 adiutores diaboli q̄ familiaritatē suspectaz
 habere nec metuūt nec erubescūt: ne nos ex-
 emplo suo decipiant dei adiutorij implore-
 mus iugiter: vt noo d̄ laqueovenantiū libe-
 rare dignet: sciētes q̄ i malis omib⁹ q̄ supra
 dixim⁹ christianiis q̄tidiana martyria deesse
 nō possūt. Si em̄ castitas et vitas ⁊ iusticia
 christ⁹ est: sic ⁊ ille qui eis insidiat p̄secutor
 est: et ille qui ⁊ alijs defendere ⁊ in se custo-
 dire voluerit: martyr erit. Et ideo q̄ hęc tota
 animi virtute ⁊ ipse diligit et vt alij diligat:
 ⁊ verbis simul ⁊ exemplis ostendit: et vbi-
 cūq; veritas v̄l iusticia siue castitas laborat:
 quātum p̄ualet se etiā vltro iugiter et fm̄ q̄
 vires habuerit defendere cōtendit: non vnā
 sed plures coronas deo remunerāte p̄cipiet.
 Et vt hęc obtinere cuz dei adiutorio merea-
 mur: non solū ab extraneis mulierū fami-
 liaritate: sed etiā ancillarū nostrarū v̄l qua-
 rūcūq; vicinarū aut filie aut alūne aut an-
 cille vnusquisq; familiaritatē vel secretā col-
 locutionē vitare cōtendat: quia quāto earū
 vicinior cōditio: tanto facilior ruina est. De
 familiaritate em̄ taliū salomon nos admo-
 net dicēs: Nūquid alligabit q̄s ignē in sinu
 suo ⁊ vestimēta eius non ardebūt? Aut am-
 bulabit q̄s sup̄ prunao ⁊ nō cōburent plāte-
 ei? Et illud: Preciū meretricis vix dimidiū
 panis: mulier autez p̄ciosam viri animā ca-
 pit. Et quanta iniquitas ⁊ q̄ lugenda puer-
 sitas: ita vt animā quam christus sanguine
 suo redemit: luxuriosus quisq; p̄pter vnus
 momenti delectationem libidinis diabolo
 vendat. Vere enim nīmium plangenda: et
 miseranda cōditio est: vbi cito p̄terit qd̄ de-
 lectat ⁊ per diabolū in cruce manet sine fine
 qd̄ cruciat. Sub momento em̄ libidinis im-
 petus transit et opprobrium infelicis animę

1. Thim. 6.

Abi. 3.

pmanet. Sed dicit aliq̄: Homo iuuentis sū: s
 facio qd̄ me delectat: et postea penitentiam
 ago. Hoc est dicere: pereutio me gladio cru-
 deli: ⁊ postea ad medicum vado: et nescit q̄
 vnus horē in puncto vulnus accipit: et vix
 longo tempore ad sanitatem pristinam re-
 uocatur. Qui enim adulterans: dicit se post
 ea penitentiā acturum: quare non timet ne
 eum subitum piculum supuenieno rapiat: ⁊
 pereat illi delectatio: et succedat illi damna-
 tio? Et de infelici libidine vnde supra dixi-
 mus credendum est illud qd̄ p̄pheta dixit:
 Quomodo contractus est malleus vniuersę
 terre? Quis autem post aduentū domini p̄
 innumerabiliz monasteria: ⁊ per clericos vel
 laicos castitatem seruantes quasi cōfractus
 esse malleus videat ille: adhuc tamē qd̄ pe-
 ius est multo plures sunt: q̄ ab ipso malleo
 confringunt: q̄ illi q̄ de ruina vel collisione
 ipsi⁹ liberant. Unde iterum atq; iterum to-
 go: vt diligentius consideremus: ⁊ quātum
 possumus timeamus qd̄ domin⁹ in euange-
 lio dicit: Qui viderit mulierē ad cōcupiscen-
 dum eaz: iam mechatus est eā in corde suo.
 Pro qua re sicut iam dictum est: non solum
 ab extraneis mulieribus sed etiā ab ancillis
 p̄prij refrenāda est ⁊ secreta familiaritas ⁊
 oculozū incauta fragilitas: Ne impleat i no-
 bis illud qd̄ p̄pha terribilit̄ elamat: Intra-
 uit moro p̄ fenestras vestrao. Per q̄s em̄ se-
 nestrao mors ad animas n̄as ingredit: nisi
 p̄ visum oculozū: ⁊ auditū aurium? Si p̄ lin-
 guā aut amico tuo aut seruo tuo iusseris vt
 ad te meretrix adducat: p̄ oo tuuz ad animā
 tuā gladius eterne mortis ingredit. Si enīz
 consiliuz malum libenter audieris: si detra-
 hentem vel aliquid luxuriose loq̄ētē: aut
 etiā cantica turpia p̄ferentem nō respuis:
 per eordio fenestram mors intravit in ani-
 mā tuā. Et quia dominus dixit: Qui vide-
 rit mulierem ad concupiscendā eam: iā me-
 chatus est eam in corde suo: intelligit: q̄ vo-
 luntas perfecta faciendi reputabit pro ope-
 re facti: Ac sic dū aliquis libidinoso animo
 cōsiderat: per fenestram corporis in secretū
 cordis venenum mortis instillat. Talis em̄
 cogitatio etiam si aliquo impedita casu nō
 impleat voluntatē suam: nihilominus acti-
 onis crimine condemnat a domino: Ac sic
 illa casta est cum qua libidinis malum vo-
 luit exercere: et ille tam adulter tenetur in
 corde. Et ideo audiamus prophetā dicentē:

1. Thim. 5.

Matth. 5.

1. Thim. 9.

dare. Aliquotiens enim qđ peius est aliqui nimia iracundia succendunt: et amarissime rixant: ita vt armis se vel fustibus alterutrum impetant: et sepe homicidium ppetrent: et hoc ab illis maxime fit: qui pleni inuidia et odio: diabolo ductore in conuentum ecclesie pgunt: non vt semetipsos sdiuuent: sed vt alios ledant. Tales etiam si homicidio ibi pereunt: aut subita morte rapiunt: quo alias: nisi cuz ipso cuius secuti sunt vestigia vadunt in eterna tormenta. Nolite hec facere fratres mei: nolite vosmetipso decipere: nolite in conuentu vestro locuz dare diabolo: sed magis vosmetipso pparate hospitium christo. Non ergo foris fabulis: sed intus psalmodie et orationibus studere. Nolite in uicem in ecclesia verbosari: sed quieti estote. Sunt enim plurimi: et precipue plerumque mulieres: que ita in ecclesia garrunt: ita verbosant: vt lectiones diuinas nec ipse audiant: nec alios sudire pmittant. Nihil quid talis conuentus: cum tali ordine in domo dei debet fieri: aut taliter decet in conspectu dei et sanctorum angelorum eius assistere. Adhuc quoque quod valde dolendum est conqueri uobiscum volo: quia sunt aliqui: et maxime potentes istius mundi: cum ueniunt ad ecclesiam: non sunt deuoti ad laudes dei celebrandas: sed cogunt presbyterum vt abbreviet missam: et ad eorum libitum cantet: nec ei licet morem ecclesiasticum sequi propter illorum gulam et auariciam: quatenus vnus punctus diei ad dei officium: et reliquum diurnum spacium cum nocte simul ad eorum depute voluptates. Nolite fratres mei dilectissimi hec facere: nolite hec facientibus consentire: quia non solum qui hec faciunt: sed etiam qui consentiunt scientibus pereunt. Ante omnia ergo causas in festiuitatibus nolite dicere neque audire: sed alio tempore et cum iusticia: nec munera accipiendo subuertatis iusta iudicia: quia secundum domini sententiam: quocumque iudicio iudicaueritis: iudicabit de uobis. Nullus se vestrum inebriet: quia ebrius in sano simillimus est. Nolite in hominibus bibendo nomina uestra declere de celo. Sunt quidem multi quod peius est: qui non solum seipso inebriant: sed etiam alios cogunt et adiurant: vt amplius quam expedit bibant: et inde sepe inter eos nascunt iurgia et homicidia. Nihil quid ppenditis fratres: cuius isti in hoc sequant uoluntatem? Ebrios enim: ait apostolus: et homi-

Matth. 7.

1. Cor. 6.

cidę: regnum dei non possidebunt. Obsecro uos dilectissimi patres et matres: fratres et sorores: per nome domini nostri iesu christi: et per regnum uenturum eius ac iudicium: vt subtrahatis uos ab omni homine ambulante inordinate: et digne ambuletis uocatione qua uocati estis: nec negligatis honorem uestrum: neque paruipedatis redemptionem que est in christo iesu. Filij dei nuncupati estis: quia uerus filius dei uos liberauit. Strudete bonis moribus tanto parenti placere: quatenus uos non ut iniquissimos seruum ppetuam tradat ad penam: sed ut charissimos filios supernam ducat ad patriam: ut sitis coheredes filij eius iesu christi: cum quo uiuit et regnat deus in unitate spiritus sancti: per omnia seculi seculorum: Amen.

2. Thessal. 3.

In Anniversario dedicatiōis ecclesie uel altaris: Sermo I CC. LII.

Sermo I CC. LII.

Uolens scire fratres charissimi altaris uel templi festiuitatem colimus: si fideliter ac diligenter attendimus: et sancte ac iuste uiuimus: quicquid in templis manufactis agitur: totum in nobis spiritali edificatiōe complet. Non enim mentis est ille qui dicit: Templum enim dei sanctum est quod estis uos. Et iterum: Nescitis quia corpora uestra templum sunt spiritus sancti qui in uobis est? Et ideo fratres charissimi: quia nullis precedentibus meritis: per gratiam dei meruimus fieri templum dei: quantum possumus cum ipsius adiutorio laboremus: ne dominus noster in templo suo: hoc est in nobisipsis inueniat quod oculos sue maiestatis offendat: sed habitaculum cordis nostri euacuet uiribus et uirtutibus replatur: claudat diabolo: et aperiatur christo: et ita laboremus ut nobis bonorum operum clauibus ianuam regni celestis aperire possimus. Sicut enim malis operibus quasi quibusdam seris ac uectibus uire nobis ianua clauditur: ita absque dubio bonis operibus aperitur. Et ideo fratres charissimi unusquisque consideret conscientiam suam: et quando se aliquo crimine uulneratum esse cognouerit: prius orationibus: ieiunijs uel elemosinis studeat mundare conscientiam suam: et sic eucharistiam presumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum ipse se a diuino altari subtraxerit cito ad indulgentias diuine misericordie pueniet: Quia sicut qui se exaltat

1. Cor. 3.

1. Cor. 6.

Luc. 14. et. 18.

R

Sancti Augustini de tempore

humiliabilis: ita e contrario: qui se humiliat exaltabit. Qui enim sicut dixi: agnosceens reatum suum ipse se humiliter ab altari ecclesie p̄ emendatione vite remouere voluerit: ab eterno illo et celesti conuiuium excommunicari penitus non timebit. **R**ogo vos fratres diligenter attendite: si ad mensam cuiuscumque potentis hominis nemo presumit cum vestibus consillis et inquinatis accedere: quantomagis a conuiuium eterni regis: id est ab altari domini debet se vnusquisque inuidie vel odij veneno percussus: iracundie furore repletus cum reuerentia et humilitate subtrahere? propter illud quod scriptum est: Glade prius reconciliare fratri tuo et tunc veniens offeres munus tuum. Et iterum: **M**ar. 5. Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Sic enim habet textus euangelice lectionis quod quidam fecerit nuptias filio suo: et intrauerit ut videret simul recubentes: et videns ibi hominem non habentem vestem nuptialem: dixit ad eum: Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Et illo obmutescente: dixit minister: Ligante illis manus et pedes et projicite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium. Ecce qualem sententiam merebitur audire qui ad conuiuium nuptiale: id est ad altare domini: aut ebriosus: aut adulter: aut odium in corde retinens: presumit accedere? Auertat hoc deus a nobis fratres charissimi: et concedat ut mala ista aut nunquam velimus admittere: aut si admissa fuerint sine ulla mora penitentia vel pace studeamus sanare et largitionibus elemosynis festinemus abluere: ne forte si cum peccatorum vulneribus ante tribunal eterni iudicis venerimus: ab illa eterna ecclesia: et ab illa celesti hierusalem perpetua excommunicatione separemur. Considerate fratres: rogo vos si hodie aliquis a conuiuium ecclesie huius pro aliquo crimine projiciatur foras: in quanto dolore vel tribulatione erit anima sua? Et si intolerabilis dolor est de illa ecclesia foras projici: ubi ille qui projicitur et manducare et bibere et cum hominibus loqui potest: et habet spem ut iterum mereatur ad ecclesiam reuocari: quatus putatis dolor ille erit si aliquo pro criminibus suis ab illa ecclesia que in celis est a conuiuium angelorum vel sanctorum omnium congregatione fuerit separatus: cui nec hoc solum sufficiet ad penam quod foris projicitur: sed insuper in tenebras exteriores eterno incendio concreman-

das excludit? Qui enim in illa celesti hierusalem excommunicari meruerit: non solum hoc penam habebit quod nec manducare vel bibere poterit: sed etiam flamma infernalis sustinebit: ubi est fletus et stridor dentium: ubi vultus: lamentatio et penitentia sine ulla remedio: ubi est vermis ille qui non moritur: et ignis qui nunquam extinguitur: ubi mors queritur: et non inuenitur. Quare in inferno mors queritur: et non inuenitur? Quia quibus in hoc seculo vita offertur et nolunt accipere: in inferno querunt mortem et non poterunt inuenire. Ubi erit nox sine die: amaritudo sine dulcedine: obscuritas sine lumine: ubi nec diuitie: nec parentes: nec coniuges: nec filii: nec vicini poterunt subuenire: ubi nihil peccator inueniet: nisi quod de hoc seculo caste et iuste viuendo per elemosynarum largitatem transmiserit. Hec ergo cogitante fratres charissimi: tam casti: et tam sobrii: et tam pacifici ad istud altare deo auxiliante studeamus accedere: ut ab illo eterno altari non mereamur excludi. Qui enim ad istud altare casto corpore et mundo corde cum munda et secura conscientia venit: ad illud altare quod in celis est felici transmigratione perueniet. Ad extremum fratres charissimi non est graue nec laboriosum quod suggero: hoc dico quod vos frequenter facere aspicio. Omnes viri quando communicare desiderant: lauant manus suas: et omnes mulieres nitida exhibent linteamina ubi corpus christi accipiant. Non est graue quod dico fratres: quomodo viri lauant aqua manus suas: sic elemosynis lauant conscientias suas. Similiter et mulieres quomodo nitidum exhibent lintheolum ubi corpus christi accipiant: sic corpus castum et cor mundum exhibeant ut cum bona conscientia christi sacramenta suscipiant. Rogo vos fratres: numquid est aliquis qui in arca sordibus plena velit mittere vestem suam? Et si in arca sordibus plena vestis non mittitur preciosa: qua fronte in anima que peccatorum sordibus inquinata christi eucharistia suscipitur? Et quia istis verisimilibus exemplis loqui cepimus: etiam et hoc quod non nostis insinuo. Non puto esse aliquem hoiem qui in arca sua ubi preciosas vestes habet repositas acq̄lescat aut carbonem viuum aut qualicumque scintillam includere. Quare hoc fratres? Quia timet ne comburantur vestimenta quibus in festiuitate induit. Rogo vos fratres: qui in arca sua non vult scin-

12a. 66.

12a. 66.

E

F

Mar. 5.

Mar. 22.

12a. 66.

12a. 66.

tillā ignis includere: q̄te in anima sua flam-
mā iracūdię non timet accendere? Sed qua-
re hoc fiat: manifeste ⁊ euidenter cognosci-
mus. Ideo enim in arcā ignem nō mittim⁹:
quia diligimus vestem nostrā: Flammā nō
iracūdię ideo non exinguiamus: quia non
soli nō diligimus: sed etiaꝝ odio habemus
animā nostram: sc̄dm id quod scriptum est:

Ps. 10.

Qui diligit iniquitatem odit animā suā.

**Et ideo fratres charissimi exempla ista attē-
tius cogitant eo: arcellas interiores: id est cō-
scientias nostras quātum possumus cū dei
adiutorio custodire diligentius studeamus:
vt cum dies iudicij aduenerit: in illa ęterna
⁊ beata ecclesia: ubi nunq̄ habitare poterit
malus: vnde nunq̄ exiturus est bonus: non
cum pannis veteribus foras in tenebras ex-
teriores exclusi appareamus: sed stola imor-
talitatis induti: castitati ⁊ iusticię gemmis
ornati: demosynax luce vestiti audire mere-
amur: Venite benedicti patris mei percipite
regnum. Et illud: Serue bone et fidelis in-
tra in gaudiū domini tui. Ad quod gaudis-
si nos dominus sua p̄fectione perducatur: Qui
viuit ⁊ regnat in sc̄cula sc̄culorū: Amē.**

Matth. 25.

Sermo
CC. LIII

Eodem die: Sermo II

A

**Ectē festa ecclesię colunt: qui se eccle-
się filios esse recognoscūt. Hęc enim
omnium credentium mater est: que
nata a morte regenerat ad salutem. Hęc est
post synagogam quideꝝ vocata: sed ante sy-
nagogam promissa. Hęc enim iam in primo
homine p̄figurata est. Nam sicut ex adē late-
re fabricata est eua: ita ex christi corpe et vul-
nere redempta creuit ecclesia. Hęc intra arcā
diluuio exundante seruata: crucis beneficiū
et baptismatio mysterium p̄signauit. Hanc
sara sterilis et desperata in senectute vnico
pignore sc̄cundata p̄cinit: q̄d ecclesia vni-
cum: id est dilectissimū deo populum sc̄culo**

Sci. 2.

Sci. 7.

Sci. 21.

iam senescente p̄genuit. Hęc est regina illa:

Ps. 44.

**de qua ad dominū dicitur: Astitit regina a
dextris tuis in vestitu deaurato circūamicta
varietate: id est diuersarū circūdata p̄cioso
decore virtutū. Hęc ē illa regina: que venit a
partibus ęthiopię audire sapientiā salomo-
nio. Sed hęc non tam ex vns regione q̄ ex
vniuersis mundi partibus reges paritura
conuenit: sicut etiam euangelista cōmemo-
rat: Regina austri venit a finibus terre au-**

3. Reg. 10.

Matth. 12.

dire sapientiā salomonis. Venit ecclesia ad
redemptorem ⁊ eruditorem suum: vt de stul-
ticia erroris doctrinam p̄ciperet veritatis.
De qua plenius sicut audiuius regnorum
scribit historia ita diceno: Et ingressa regina
hierusalē cum multo comitatu ⁊ diuitijs cū
camelio portantibus aromata et aurum in-
finitum nimis ⁊ gemmas p̄ciosas: venit ad
salomonem: ⁊ locuta est ei vniuersa que ha-
bebat in corde suo. Ergo in figura regine hu-
ius ecclesia venit ex gentibus: ⁊ a finib⁹ ter-
re: imponens finem cupiditatibus vitijsq̄
terrenis: vt audiret sapientiā salomonis: id
est veri pacifici domini nostri iesu christi: qui
fecit vtrāq̄ vnum: soluens inimicitias inter
deum ⁊ hominē in carne sua. Venit post ve-
tereo ⁊ p̄phanas sup̄stitiones audire ⁊ disce-
re de fidei illuminatione ⁊ iudicio futuro: de
animę immortalitate: de spe resurrexionis
⁊ glorię. Venit ergo in hierusalē cum multo
comitatu: id est non iam cum vna tantū gen-
te iudeorum: sicut prius synagoga solo ha-
buit hebreos: sed totius mundi gentibus
diuersisq̄ nationibus. Venit ergo exhibens
munera digna christo: aurum et gemmas p̄-
ciosas: et hoc camelis portantibus: id est ex
gentili populo venientibus qui prius fue-
rant vitiorum sc̄ditate distorti: et malorum
onere curui: ac peccatorum prauitate defor-
mes. Cum hio tanq̄ muneribus regina hęc
ingredit ad pacificū regem christū exhibens
fidei aurum: puritatis incensa p̄ciosa: splen-
doreq̄ gemmarū: morum scilicet insignia
⁊ ornamenta virtutū: ⁊ locuta est ei vniuer-
sa que habebat in corde suo: id est aperuit ei
cor suum: manifestaui ei occulta conscientię
sue in cōfessione ⁊ p̄nitendine p̄cedentiū
delictorum. Videamus quid agat hęc regi-
na. Videns inquā regina saba omnē sapi-
entiam salomonis: ⁊ domū quam edificauit
⁊ cibos mensę eius: ⁊ holocausta que of-
ferebat in domo domini: nō habebat vltra
spiritum. Quid erat rationis: vt p̄potens
regina: domus expensio: ⁊ cibos regio tā-
topere miraret? Ergo hoc loco aliqua maio-
ra nos oportet iquirere. Vidit ergo ecclesia
ex gentibus congregata sapientiam christi:
id est post carnalia instituta gentilium: post
humanā ⁊ animalē doctrinam philosopho-
rum: accepit intellectū salutis: et vite inspe-
xit spiritualium mēbra bonorū: agnouit verū
fabricatorem celi ⁊ terre: ⁊ potentissimū hu-